*« Exempla et verba allata contra textum, ex Novo Testamento (et etiam plura ex Vetere Testamento) sumpta, aut vitam religiosae communitatis Israël internam, in qua Jesus et Apostoli vixerunt, aut vitam intra-ecclesiasticam primaevae communitatis christianae spectant. De qua vita non agitur in Declaratione » .*

*[Traduction : « Les exemples et les mots cités dans le texte, tirés du Nouveau Testament (et de l'Ancien), se réfèrent soit à la vie interne de la communauté religieuse d'Israël, dans laquelle Jésus et les Apôtres ont vécu, soit à l'intra - la vie ecclésiastique de la communauté chrétienne primitive. Laquelle vie n'est pas discutée dans la Déclaration. ».]*

On peut également le voir de manière plus détaillée dans la réponse au modo suivant :

*« post 'confirmet' addatur 'Insuper non solum ius, sed etiam officium habet Ecclesia iis qui ei libere subiecti sunt doctrinam suam et disciplinam imponere vi auctoritatis et cum sanctionibus. Haec coactio genuinae libertati minime opponitur, potius favet ; ita enim agebat Christus, dum saepe saepius dure reprehendebat, quod non crederent, eos qui debebant veritatem agnoscere : Qui vero non crediderit condemnabitur (Mc 16, 16)' .*

*R./ Non admittitur, cum hic non agatur de officio, libertatis se de iure Ecclesiae neque de quaestione in ipsa Ecclesia. Praeterea actio descripta Ecclesiae non est vocanda coactio » .*

*[Traduction : « Après 'confirme', il faut ajouter : 'En outre, l'Église a non seulement le droit, mais aussi le devoir d'imposer sa doctrine et sa discipline à ceux qui lui sont librement soumis par la force de l'autorité et avec des sanctions.' Cette coercition ne s'oppose nullement à la liberté véritable, mais la favorise plutôt ; car c'est ainsi que le Christ s'est comporté, tandis qu'il réprimandait souvent durement ceux qui auraient dû reconnaître la vérité pour ne pas croire : 'Mais celui qui ne croira pas sera condamné (Mc 16, 16)' » .*

*R./ Proposition non admise : La déclaration ne porte pas sur le devoir (des catholiques), ni sur l'affranchissement de la loi de l'Église, ni sur la vie au sein de la communauté ecclésiale elle-même. De plus, l'action de l'Église décrite (ci-dessus) ne peut être qualifiée de coercition. ».]*

En conclusion, il est parfaitement conforme aux enseignements de DH que les normes morales et les normes civiles justes soient accompagnées de sanctions. Ce que l'on admet dans la Déclaration, c'est que l'erreur en matière de foi, là où elle est imputable subjectivement, mérite un châtement de la part de Dieu et de l'Église , mais non de la part de l'État, à moins que cette erreur ne consiste en une infraction à l'ordre public juste.